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Løsningsforslag til hundeproblematikken i Danmark 

Idet jeg takker for foretræde for retsudvalget d. 22/4 2010, fremsendes hermed uddybende materiale om 

løsningsforslag. 

Problemet: 

Alt for mange blandingshvalpe fødes hvert år i Danmark, det betyder at producenten af disse hvalpe oftest 

bliver uselektiv med hensyn til valg af nye ejere til hvalpene. Det betyder at hundene oftest havner i 

hænderne på alt for uerfarne, tit alt for unge hundeejere bosiddende i byerne i uhensigtsmæssig bolig til 

hundehold.  

Mange hunde havner også i hænderne på hundeejere, der ikke har den rette motivation med at have hund, 

men som bruger hundene som et slags imagesymbol og endda som våben. 

Producenten har ingen omkostninger med hvalpekuldet, sælger dem billigt, annoncerer den gratis på 

nettet. De har ingen større overvejelser om det at producere hvalpe, oftest er det impulsivt og slet ikke 

gennemtænkt, og oftest helt uden viden om hvad hvalpeopdræt kræver. 

Som køber har man INGEN viden om den hvalp man køber og man kan oftest ikke få råd og vejledning af 

producenten, som oftest kun har et økonomisk formål med at producere hvalpe. 

Proceduren med opdræt af hvalpe med stambog under Dansk Kennel Klub. 

De hunde som bliver født med stambog i Danmark, her hunde som er produceret på baggrund af store 

overvejelser og under regler og restriktioner, med omkostningerne for producenterne. Disse hunde havner 

i hænder på mennesker som har overvejet det at købe hund, sat sig ind i racen de vælger og køber hund af 

en opdrætter som har viden og erfaring at dele ud af. Opdrætterne screener deres hvalpes fremtidige ejere 

og rådgiver dem i deres valg af hund. 

Kravene til DKK opdrætterne: 

Når hvalpene er 3 uger, skal fødsel af dem registreres i Dansk Kennelklub, vi informerer om antal 

født(hanner / tæver) – samt forældre dyrenes stambogsnummer/sundhedstests/mentaltest. 

Opdrætter betaler ved denne første registrering for afgiften til DANSK HUNDEREGISTER samt til 

stambøgerne. 

Hernæst kommer der en registreringsliste ud til den dyrlæge/chipsmærker som opdrætter har valgt til at 

chipse hvalpene. 

Hvalpene skal være chipset inden de er 8 uger. 

Denne liste sendes ind til Dansk Hunderegister, som registrer hvalpene under de nye ejere hvis de allerede 

er kendt, hvis ikke, så registreres hvalpene med opdrætteren som ejer. 

Hvalpene skal have et sundhedscheck med en sundheds bog hos dyrlægen inden de forlader opdrætter, 

denne må ikke være ældre en 10 dage gammel. Er hvalpene over 12 uger skal de have deres første vaccine. 
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LØSNINGSFORESLAG: 

Tævens ejer, skal: 

- informere om antal fødte hvalpe senest når hvalpene er 3 uger gamle,  

- oplyse hvalpenes fødselsdato samt dato for parring. 

- oplyse antal fødte hanner, antal fødte tæver 

- oplyse farve på hver enkelt hvalp 

- oplyse forældre dyrenes chips nummer  

 Under hver hvalp skal begge forældres chips nummer informeres. – sådan at evt. interesserede kan søge 

på forældre dyrene og få mere information. 

-  oplyse navn/adresse på dyrlæge eller uddannet chips mærker som ønskes til at chips mærke hvalpene. 

 

HEREFTER sender DANSK HUNDEREGISTER en liste ud til dyrlægen eller chips mærkerne, med plads til at 

skrive de nye ejeres oplysninger på listen, og hvis de ikke er kendt, skal producenten oplyses som ejer. 

Pris på registrering af hunde i DANSK HUNDEREGISTER sættes op.  

Chips mærkning skal foretages inden hvalpene er 8 uger gamle. Dvs. omkostningen skal betales af 

producenten. 

Alle hvalpe skal have en sundhedsbog/sundhedsattest fra dyrlægen inden salg, denne skal medfølge 

hvalpen og må ikke være ældre en 10 dage. 

Ved annoncering af hvalpene skal CHIPSNUMRE på forældre dyrene oplyses. 

Dansk HUNDEREGISTER skal være åbent for alle med visse oplysninger: 

Det skal være muligt at søge på chips nummer og få oplyst ejer og hundens race, farve, størrelse, 

fødselsdato, forældre dyrenes chips nummer. 

Dette vil betyde omkostninger for producenten – som vi få de fleste til at overveje om de skal lave hvalpe. 

Det vil give styring over antal fødte hvalpe i Danmark og deres ejere.  

Prisen vil stige, det vil give de fleste mennesker flere overvejelser inden man køber en hvalp. 
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HUNDEKØREKORT/TILLADELSE TIL AT HAVE HUND samt opfølgende prøve når 

hunden er 14-16 mdr. 

Der kan indføres et slags kørekort, som er givet på baggrund af et kursus til at have hund (Før du køber 

hund kursus). Det vil igen give flere overvejelser og /eje en hund. 

Her skal der informeres i hvad ansvarligt hundehold er samt lovgivningen. 

Man kan som i Tyskland vælge at indføre en socialprøve for ejeren med sin hund, når hunden er 14-16 

måneder gammel. En simpel prøve hvor ejer skal bevise at kunne håndtere sin hund, når der er 

forbipasserende mennesker og hunde. På lige fod med den amerikanske ” good citizen test” . 

Består hund og ejer ikke, skal hunden bære mundkurv. 

Dette vil have en stor præventiv virkning, idet mange hundeejere bliver tvunget til at komme op af 

sofaen og socialisere deres hund.  

Hundeafgift i byerne: 

Hunderegistreringsafgift indføres på hunde bosiddende i byerne.  

Det vil være en god ide idet det oftest er her vi ser problem skaberne.  Det vil kunne være op til den 

enkelte kommune at inddrage denne. Denne afgift vil kunne bruges til at håndhæve lovgivningen på 

området. 

Det vil mindske antallet af hunde og hunde overfald i byerne. 

Tvungen linepligt i alle byer: 

Alle hunde skal være i line inden for byskiltet. Hunde må kun gå løs på specielt indrettede/indhegnede 

arealer.  

Ofte er det hundeejere med løse hunde som skaber utryghed på gaderne.  

Registrering: 

-samkøring af politiet register og hunderegisteret.  

Det vil gøre politiets arbejde meget mere ressourcevenligt da man nemt vil kunne se, hvornår der skal 

sættes ind og fjerne hunden fra ejeren. Samtidig kan man holde styr på en hund, selv om den skifter ejer.  

-politiet, Forsikringsselskaberne, skadestuer, læger, dyrlæger skal registrere alle uheld med hundens chips 

nummer, er hunden med stambog, så skal race registreres, er hunde uden stambog, skal den registreres 

som en blanding hvor størrelsen er oplyst. 

Politiets rapporter skal følge hunden i registeret, dvs. skal registreres i dansk hunderegister.  

Det vil give politiet et rigtigt godt redskab i marken. 
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Det vil give basis for en saglig undersøgelse, baseret på korrekt statistisk materiale som vil vise et klart 

billede af hvad/hvem der ligger til grunds til problemet i Danmark. 

 

Med venlig hilsen 

 

Birgitte Nielsen 

Splidholmvej 10 

8300  Odder 

 


